puede dexar de mentir si non grievemiente, e por campo *non se salvará* de los pecados de sos labros); 31:5 Qui oro ama no será judgado por *justo*, e el que sigue consumimiento, lleno será d'ello ← Qui aurum diligit *non iustificabitur* et qui insequitur consumptionem replebitur ex ea (El qui ama ell oro non será fecho *derechero*, e el qui sigue desgasto, inchido será d'él)

non justo ← iniustus [torticiero]

34:21 Manzellada es la oblación del que faze sacrificio de mala parte, e non plazen a Dios los sossañamientos de los non *justo* ← Inmolantis ex iniquo oblatio est maculata et non sunt beneplacitae subsannationes *iniustorum* (Ensuziada es la ofrenda de la cosa *torticiera*, e los sosaños de los *torticieros* non plazen bien); 37:12 Con ell ombre que no es religioso, fabla de santidad, e con el non *justo*, de justicia; e con la mugier, d'aquello que á celo; con el medroso, de lit; con el mercadero, de corredura; con el comprador, de vender; con el ombre copdicioso, de dar ← Cum viro irreligioso tracta de sanctitate et cum *iniusto* de iustitia Et cum muliere de hiis quae aemulatur cum timido de bello Cum negotiatore de traiectione cum emptore de venditione cum viro livido de gratiis agendis (Con el varón non religioso de parte tú de santidad; e con el *torticiero*, de la justicia; e con la mugier, de las cosas de que ella á envidia e quiere mal; con el medroso de parte de la batalla; e con ell mercadero, del trasecho; con el comprador, del vendimiento; con ell omne envidioso, de las gracias que deven seer fechas)

JUVENTUT ← iuventus [MANCEBÍA]

47:4 ¿En su *juventut* no mató al gigant, e tiró el escarnio de su yent? ← In *iuventute* sua numquid non occidit gigantem et abstulit opprobrium de gente (¿O non mató él al gigand en su *mancebía*, e tollió el denosto de su yent?); 51:20 Alegró's mio coraçón en ella; andudo mio pie camino cubierto; desde mi *juventut* andut en pos él ← laetatum est in ea cor meum ambulavit pes meus iter rectum A *iuventute* mea investigabam eam (alegre es el mio coraçón en ella; andido el mio pie carrera derecha; de la mi *mancebía* a acá la busqué yo)

JUVEZ (JUEZ) ← iudex iudicare [ALCALDE, JUIZ]

7:6 Non demandes seer *juvez* si non pudieres quebrantar las maldades, porque non temas la faz del poderoso ni pongas escándalo en tu fecho ← Noli quaerere fieri *iudex* nisi valeas virtute inrumpere iniquitates ne forte extimescas faciem potentis et ponas scandalum in agilitate tua (Non quieras demandar que te fagan *alcalde*, si non si